
PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

             Reg. Generale
Proposte n.     /2011

AREA  AFFARI GENERALI

Nr.      Ord. della proposta     del 11.07.2011

OGGETTO: Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, relativo all’anno 2010.
                  Approvazione e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva.

PREMESSO:
- che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, relativo al  Personale del 

comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali sancis   che gli Enti 
stipulano tramite la delegazione trattante, composta da delegati di parte 
pubblica, preventivamente individuati e nominati dall’Ente e delegati sindacali 
costituiti dalle rappresentanze sindacali unitarie (RSU) nonché rappresentanti 
delle organizzazioni  sindacali territoriali di categorie firmatarie del CCNL, il 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo;

- che, a tal fine il citato CCNL prevede le materie che posso o essere 
disciplinate da detto contratto decentrato, le risorse da utilizzare nonché le 
finalità cui destinare i vari istituti;

- che in data 22.12.2010 la delegazione trattante di parte pubblica e quella di 
parte sindacale ha sottoscritto l’ipotesi di Contratto Collettivo Dece  rato 
Integrativo, relativo all’anno 2010;

- che in data 30.12.2010 è stata effettuata la conferenza di servizi per la 
“determinazione dei progetti per la realizzazione degli obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale”; 

- che, al fine della sottoscrizione definitiva del contratto integrativo, il 3° comma 
dell’art. 5 del CCNL dell’1.04.1999 e s.m.i., prevede l’autorizzazione 
dell’Organo di Governo dell’Ente al Presidente della delegazione  trattante di 
parte pubblica, previo controllo a cura del Collegio dei Revisori, sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione integrati a, con i vincoli di bilancio;

- che il Revisore dei Conti con nota del 28.06.2011, acc arata in pari data  al 
protocollo di questo Ente al n. 8062, ha espresso “

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 59 del  4.07.2005, con la quale il 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo 2002/2005 e che, in 

parere favorevole”;



assenza di un altro accordo successivo, lo stesso continua a trovare applicazione in 
regime di prorogatio;
ATTESO che si rende necessario procedere all’approvazione dell’ipotesi di accordo 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo nel testo concordato dalla delegazione 
trattante di parte pubblica e quella di parte sindacale in data 22.12.2010,  relativo 
all’anno 2010;
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo sopraccitato;
RITENUTO, inoltre, di dover autorizzare gli uffici competenti allo svolgi  nto 
degli adempimenti conseguenti;
RAVVISATA la necessità di dichiarare la deliberazione     a presente proposta 
immediatamente esecutiva, ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere in merito;
VISTO il C.C.N.L.  del personale del comparto “Regione-Autonomie Locali”;
VISTO  C.C.D.I. vigente parte normativa;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

1) Di prendere atto, recepire ed approvare il Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo, relativo all’anno 2010, siglato dalla delegazione trattante in data 
22.12.2010, che allegato in copia al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale;

2) Di autorizzare il Segretario Comunale di questo Ente, in qualità di Presidente 
della delegazione trattante, alla sottoscrizione definitiva del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo, relativo all’anno 2010;

3) Di demandare al Responsabili delle Aree e dei Servizi    a concreta 
attuazione del contratto suindicato;
Di dichiarare la deliberazione della presente proposta immediatamente 
esecutiva, ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                        IL PROPONENTE

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

4)



In ordine alla acclusa  proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 8.6.1990,   n. 142, recepito 

dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale    12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i 

relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: favorevole 

Data 
                                                                                                                      IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità  contabile - esprime parere: favorevole

Data ____________

                                                                                                                      IL RESPONSABILE

Inoltre,  il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito dall’art.1, comma 
1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonchè l’art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,  
attesta la copertura finanziaria della spesa.

Data ____________

                                                                                                                      IL RAGIONIERE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO  che la proposta che precede è meritevole di approvazione;

VISTA la Legge 08.061990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive 
modificazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell’11.04.1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1, comma 1°, 
lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;
VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;
con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

Di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel 

presente dispositivo.

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva stante 
l’urgenza espressa nella proposta. 

LA G IUN TA COMUNALE

D E L I B E R A



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

                                                                                  

I L SI NDACO

L’ ASSESSORE ANZI ANO                                  I L SEGRETARI O COMUNALE

CERTI FI CATO DI  PUBBLI CAZI ONE
I l  s ot t o s c r i t t o Se g r e t ar i o Co muna l e ,  s u c o nf or me  
at t e s t az i one  de l  Me s s o Co muna l e ,

C E R T I  F I  C A
Che  l a pr e s e nt e  de l i be r a z i one  è  s t at a pubbl i c a t a  
al l ’ Al bo di  que s t o Co mune  pe r  15 gi or ni  
c ons e c ut i vi  dal  2 8. 07 . 200 9 al  12. 08. 2 009.

Dal l a  Re s i de nz a Muni c i pal e ,  l ì

I L MESSO COMUNALE         I L SEGRETARI O COMUNALE

I l  s ot t o s c r i t t o Se gr e t ar i o  Comunal e ,  v i s t i  g l i  a t t i  d’ uf f i c i o

Che  l a  pr e s e nt e  de l i be r a z i one ,  è  s t a t a  pubbl i c at a  a l l ’   bo  Pr e t o r i o  Co muna l e  i l  

_ _ __ __ __ __ __ __ __ _ pe r  r i ma ne r v i  pe r  15  g i o r ni  c o ns e c ut i v i  f i no  a l _ __ __ __ __ __ __ __

S. Ang e l o di  Br ol o ,  l ì                                           
                                                                  I L SEGRETARI O COMUNALE

I l  s ot t o s c r i t t o Se gr e t ar i o  Comunal e ,  v i s t i  g l i  a t t i  d’ uf f i c i o

Che  l a  pr e s e nt e  de l i be r a z i one

?  E’  e s e c ut i v a da l  __ __ __ __ __ __ __ _ pe r c hè  di c hi ar at a i mme di at ame nt e  e s e c ut i va  
   dal l a  Gi unt a Co muna l e  ( L. R. n. 44 / 9 1)

E’  DI VENUTA ESECUTI VA I L GI ORNO_ __ __ __ __ __ __ __ __

? de c or s i  10  gi o r ni  dal l a Pubbl i c az i one  al l ’ Al bo Pr e t or i o ( Ci r c ol ar e  As s e s s or at o de gl i  

   Ent i  Loc al i  de l  24 / 03/ 2003  - Ar t .  12 L. R.  03/ 12/ 1 991,  n.  44) .

S. Ang e l o di  Br ol o ,  l ì

                                                                  I L SEGRETARI O COMUNALE

ATTESTA

ATTESTA


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

